事 務 連 絡

平成 25 年 11 月 15 日

全国営繕主管課長会議担当者 各位

国土交通省 大臣官房官庁営繕部

整備課 木材利用推進室 課長補佐

平成２５年度公共建築物等木材利用促進研修について（ご案内）

日頃より、官庁営繕行政にご理解、ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

さて、今般、農林水産省林野庁林政部より別添のとおり公共建築物等木材利用促進

にかかる下記の研修の開催について案内がありましたので、業務の参考に周知させて

いただきます。本研修は、中大規模木造建築物の建設促進を担当する地方公共団体等

の技術系職員も対象にしていますので、貴組織の営繕関係部局からの参加についてご

検討いただけると幸いです。

あわせて、本研修の開催と募集について、都道府県建築士会等の貴下関係団体へ周

知について、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

○公共建築物等木材利用促進（構造設計）研修（申込〆切：12 月 20 日（金））

対 象 者：構造設計を行う建築士等（※）
実施期間：平成 26 年 1 月 20 日（月）～24 日（金）

○公共建築物等木材利用促進（意匠設計）研修（申込〆切：1 月 14 日（火））

対 象 者：意匠設計を行う建築士等（※）
実施期間：平成 26 年 2 月 17 日（月）～20 日（金）

   ・研修場所は、林野庁森林技術総合研修所（東京都八王子市）になります。

・対象者（※）としては、民間の設計事務所の構造や意匠設計実務者及び中大規模

木造建築物の建設促進を担当する地方公共団体等の技術職員等を想定しています。
 ・研修所宿泊経費、現地見学の移動交通費等の必要経費は、別添を参照ください。

＜本研修に関する問い合わせ・申し込み先＞

別紙の各都道府県林務関係研修担当部局まで

別紙

都道府県 部署 役職 電話 FAX

01北海道
水産林務部林務局
林業木材課

林業木材グループ
011-231-4111
（内線28-461）

011-232-1294

02青森県 林政課 森林計画グループ 017-734-9509 017-734-8145

03岩手県 林業振興課 振興グループ 019-629-5776 019-629-57７9

04宮城県 林業振興課 地域林業振興班 022-211-2914 022-211-2919

05秋田県 森林整備課 水と緑の森づくり班 018-860-1741 018-860-3899

06山形県 森林研究研修センター 森林経営指導部 0237-84-4301 0237-86-9377

福島県 森林林業総室 林業振興課 024-521-7426 024-521-7908

08茨城県 林政課 企画調整グループ 029-301-4016 029-301-4039

09栃木県 環境森林政策課 指導検査班 028-623-3302 028-623-3259

10群馬県 林業振興課 きのこ普及室　林業普及係 027-226-3235 027-223-0154

11埼玉県 森づくり課 森林技術・林業支援担当 048-830-4325 048-830-4839

12千葉県 森林課 林業振興室 043-223-2966 043-225-7448

13東京都 森林課 企画調整係技術支援担当 03-5320-4861 03-5388-1466

14神奈川県 森林再生課 調整グループ 045-210-4339   （内線4340） 045-210-8849

15新潟県 林政課 経営指導係 025-280-5326 025-283-3841

16富山県 森林政策課 森づくり推進班(普及担当) 076-444-3389 076-444-4428

17石川県 林業試験場 情報普及室 076-272-0673 076-272-0812

18福井県 県産材活用課 緑化・技術指導グループ 0776-20-0698 0776-20-0654

19山梨県 林業振興課 普及指導担当 055-223-1652 055-223-1678

20長野県
林務部
信州の森振興課

担当係長兼
林業専門技術員

026-235-7267 026-235-7364

21岐阜県
林政部
林政課

政策企画係 058-272-1111(3020) 058-278-2702

22静岡県 林業振興課 林業振興班 054-221-3618 054-221-2751

23愛知県 林務課 普及グループ 052-954-6444 052-954-6936

24三重県
農林水産部
森林・林業経営課

林業経営・普及班
主幹（普及指導担当）

059-224-2991 059-224-2070

25滋賀県 森林政策課 森林経営・交流推進担当 077-528-3918 077-528-4886

26京都府 モデルフォレスト推進課 推進担当 075-414-5005 075-414-5010

27大阪府
みどり・都市環境室
みどり推進課

森づくり支援グループ 06-6210-9556 06-6210-9551

28兵庫県 林務課 林業専門技術員 078-362-3464 078-362-3954

29奈良県 林業振興課 木材育成係 0742-27-7469 0742-24-5004

30和歌山県 林業振興課 副主査 073-441-2991 073-433-1037

31鳥取県 森林・林業振興局　　　林政企画課 林業専門技術員 0857-26-7683 0857-26-8192

32島根県 林業課 林業普及スタッフ 0852-22-5162 0852-26-2144

33岡山県 林政課 普及指導班 086-226-7451 086-221-6498

34広島県 林業課 参事 082-513-3688 082-223-3583

35山口県 森林企画課 事業体支援班 083-933-3460 083-933-3479

36徳島県
林業飛躍局
林業戦略課

森林企画担当 088-621-2482 088-621-2861

37香川県 みどり整備課 森林政策グループ 087-832-3464 087-806-0225

38愛媛県 林業政策課 普及指導係 089-912-2591 089-912-2594

39高知県 森づくり推進課 担い手対策担当 088-821-4571 088-821-4576

40福岡県 林業振興課 林業総務係 092-643-3534 092-643-3541

41佐賀県
生産振興部
林業課

主任専門技術員 0952-25-7132 0952-25-7283

42長崎県 林務課 普及林産班 095-895-2988 095-895-2596

43熊本県
農林水産部
森林整備課

森林計画班 096-333-2434 096-383-7704

44大分県
農林水産部
研究普及課

研究普及班 097-506-3572 097-506-1758

45宮崎県 森林経営課 林業普及指導担当 0985-26-7154 0985-27-0987

46鹿児島県
森林技術総合センター
普及指導部

林業専門普及指導員 0995-52-1254  0995-52-0078

47沖縄県 森林緑地課 企画調整班 098-866-2295 098-868-0700

平成２５年度　公共建築物等木材利用促進研修都道府県とりまとめ部署一覧